郑州市教育局处室函件

郑教师函〔2025〕32 号

郑州市教育局办公室

关于协助做好教育家精神 2025 年巡回宣讲

活动（郑州站）有关工作的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校，市属事

业及各民办学校，郑州师范学院，郑州幼儿师范高等专科学校：

依据省教育厅《关于做好教育家精神2025 年巡回宣讲活动

有关工作的通知》（教师函〔2025〕63 号），为深入学习贯彻习近

平总书记关于教育的重要论述，特别是对教育家精神的深刻阐释，

做好大力弘扬教育家精神的宣传工作，教育部组织开展教育家精

神2025 年巡回宣讲活动。现就协助做好郑州站有关宣讲活动通知

如下：

一、宣讲时间

2 月 26 日上午 9:00 开始，时长约60 分钟。

二、活动方式及地点

活动采取“线上+线下”的形式开展，河南省（郑州站）宣讲

— 2 —

活动的线下主会场设在郑州师范学院，郑州市惠济区英才街 6号

郑州师范学院(东校区)嵩山学堂。

三、参会人员

线下参加人员:省市教育行政部门有关负责同志、部分区县

（市）教育局教师代表、郑州师范学院和郑州幼儿师范高等专科

学校师生代表，共计800 人。

（一）金水区教育局和惠济区教育局教师代表各100 人；

（二）郑州师范学院师生代表共500 人；

（三）郑州幼儿师范高等专科学校师生代表100人；

（四）省教育厅、市教育局有关负责同志。

线上参加人员:全市各级各类学校当日无教学任务的在职教师。各

区县（市）教育局和局直属各学校要尽量扩大活动参与面，广泛组织

在职教师参与本次宣讲活动。

四、具体要求

（一）提高认知。开展好教育家精神宣讲活动，对加强新时

代高素质专业化教师队伍建设、在全社会营造尊师重教良好氛围

具有重要意义。各单位要高度重视，认真组织广大教师和师范生

参与，把教育家精神的宣传弘扬引向深入。

（二）会场要求。线下参会单位要切实做好本次宣讲活动的各

项宣传、服务、保障工作，加强参会人员的管理。一是参会风貌。当

天参加线下现场活动的教师统一着正装，参会师范生代表穿着校服（没

有校服的衣着要整洁、得体），现场在线直播注意礼仪风貌；参会人员

— 3 —

于8:45前入场签到完毕。二是绿色出行。车位有限，会议倡导绿色出

行，注意交通安全;确需开车参会人员，各单位合理安排，尽量统一乘

车前往。车辆从学校大门进入停车场，届时请听从学校调度人员安排，

有序停放。三是会场纪律。进入会场后,请参会人员按座位示意图指定

位置就座；自觉遵守会场秩序，中途不得离会；活动现场保持安静，

提前将手机关闭或静音状态。

（三）宣传报道。各单位要加强对本次宣讲活动的宣传报道，

以此为契机组织开展教育家精神学习讨论活动，引导广大教师和

师范生以教育家为榜样，以实际行动积极投身教育强国、教育强

市建设。各单位活动开展和宣传报道情况，请于 2 月 26 日下午

17：30 前通过电子邮件报送市教育局教师处，电子邮件：

zzsjsjy2024@163.com。

（四）预约观看。本次宣讲活动将通过“河南省教育厅”微

信视频号线上直播，请各单位认真组织当日无教学任务教师，通

过扫描附件中的二维码进行预约观看。

附件：1.教育家精神巡回宣讲活动（郑州站）预约观看二微码

2025 年 2月 21 日

（联系人：谭斌艳 联系电话：66962196）

— 4 —

附 件

教育家精神巡回宣讲活动

（郑州站）预约观看二微码